PORTARIA Nº 19.913 DE 06 DE MARÇO DE 2026

Os Secretários da Prefeitura Municipal de Andirá, Estado do Paraná,

no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º do Decreto Municipal nº

7.687/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de serviço

extraordinário;

RESOLVEM:

Art. 1º Autorizar as horas extras dos servidores públicos municipais de suas

respectivas Secretarias, no mês de MARÇO de 2026, conforme abaixo

discriminado:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMO HORAS

50% - 100%

AMÉRICO SHIGUERU

MINEO

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 – 50%

 05 - 100%

DIEGO MANZALLI DE

OLIVEIRA

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 1 / 11

OSVALDO YOSHIO

NAGITA

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

AMANDA DOS SANTOS

BEZERRA

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

SILVIO APARECIDO

ZANIN

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

JOSIANE NASCIMENTO

DE ASSIS

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

FERNANDO SANTOS

BEZERRA

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

INGRID MAZZARO AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

GIOVANNI FELIX AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

APARECIDA DE FÁTIMA

SOUZA MAZZARO

AGENTE DE ENDEMIAS SAÚDE 10 - 50%

05 – 100%

ANA PAULA TURIM DA

MOTA

AGENTE DE SERVIÇO SAÚDE 20 - 50%

DENISE CESARIO LOPES AGENTE DE SERVIÇO SAÚDE 10 - 50%

FRANCIELE HELENA

DOS SANTOS

AGENTE DE SERVIÇO SAÚDE 10 – 50%

IVONE ALMEIDA

MARQUES

AGENTE DE SERVIÇO SAÚDE 10-50%

LEIA NEVES

FRANSCISQUINHO

AGENTE DE COPA E

COZINHA

SAÚDE 20-50%

LUZIMARA CAMARGO

DE CARVALHO SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS SAÚDE 10 - 50%

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 2 / 11

MARIA APARECIDA

CAMARGO

AGENTE DE SERVIÇOS

SAÚDE

10 – 50%

MARLUCE TAVARES DE

ANDRADE

AGENTE DE SERVIÇOS SAÚDE 20 - 50%

SIMONE DOS SANTOS

MARQUES

AGENTE DE SERVIÇO SAÚDE 10 - 50%

SOLICITAÇÃO DE EQUIPE DE ENFERMAGEM COM AMBULANCIA PARA

PLANTÕES EM EVENTOS DIVERSOS REALIZADOS NO MUNICIPIO E JOGOS

NO MORCEGÃO.

CARGO HORAS DESCRIÇÃO

ENFERMEIROS

TÉCNICOS DE

ENFERMAGEM

25 – HRS 50%

25 – HRS 100%

EVENTOS

PROGRAMADOS PARA

O MÊS DE MARÇO DE

2026 COM

SOLICITAÇÃO DE

EQUIPE ENFERMAGEM

E AMBULANCIA.

05/03 – Paixão de

Cristo Teatro (Lago

Municipal)

23/03 – Missa

Padroeiro São José

29/03 – 2º Pesca da

Família (Lago

Municipal).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 3 / 11

ALINE JUSSIANI DOS

SANTOS

TÉCNICO DESPORTIVO SEC. ESP. LAZER 15

FABIANA FREIRE AGENTE DE SERVIÇOS SEC. ESP. LAZER 20

MURILO G.

BERNARDINO ALVES

AUX. TÉCNICO

DESPORTIVO

SEC. ESP. LAZER 50

REINALDO CESAR F.

BERNARDO

AUX. TÉCNICO

DESPORTIVO

SEC. ESP. LAZER 60

JULIO CESAR

CARVALHO

TÉCNICO DESPORTIVO SEC. ESP. LAZER 60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

LISANDRA

CRISTINA DA SILVA

AGENTE DE

SERVIÇOS

ASSUNTOS

GOVERNAMENTAIS

48

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

ADENILSON XAVIER

DE BARROS

PEDREIRO OBRAS 10

JURANDIR

VICTORINO SABINO

AGENTE DE

SERVIÇOS

OBRAS 10

ALEXANDRE

MENDES PEREIRA

ELETRICISTA OBRAS 30

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 4 / 11

NOME DO

SERVIDOR PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

GERSON DE

CAMPOS

MOTORISTA VIAÇÃO 30

HELIO RAMOS

SCOBARE

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 16

ADILSON RIBEIRO

DA SILVA

MOTORISTA VIAÇÃO 12

JOSE NESTARE AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 16

WELLINGTON

FELIX LIMA

OPERADOR DE

MAQUINAS

VIAÇÃO 22

JOSE APARECIDO

SIQUEIRA

MOTORISTA VIAÇÃO 16

RODEMILDO

GONCALVES

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 20

ALINE ALVES DA

SILVA

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 16

ADEMIR DA SILVA AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 12

MARIA ISABEL

SOAVE DE

OLIVEIRA DE

PAULA

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 08

MARIA CRISTINA

BATISTA

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 40

DANIELE REGINA

DOS SANTOS

AGENTE DE

SERVIÇOS

VIAÇÃO 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO

PROFISSIONALIZANTE

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 5 / 11

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

DIEGO IZIDORO

LAUTON

VIGIA

PATRIMONIAL

CASA-LAR 30

ANDREIA REGINA

FERREIRA DOS

SANTOS

CUIDADORA CASA-LAR 60

AMANDA DA SILVA

REIS DRAGÃO

CUIDADORA CASA-LAR 60

AMANDA

EMANUELLY

FREGOLÃO DE

SOUZA

CUIDADORA CASA-LAR 60

RUDIMAR

FAUSTINO

MOTORISTA SEC DE

ASSISTENCIA

SOCIAL

50

ANA PAULA DE

FREITAS GOMES

AGENTE DE

SERVIÇOS

SEC DE

ASSISTENCIA

SOCIAL

60

MARCIA IZIDORO PADEIRO CASA-LAR 60

JUCELINA DE

SOUZA COSTA

BIRELLO

AGENTE DE

SERVIÇOS

CASA-LAR 30

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

SILVANA

APARECIDA JESUS

DA SILVA

AGENTE DE

SERVIÇOS

CULTURA E

COMUNICAÇÃO

25

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 6 / 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

ADRIANA MARIA

DA SILVA DUARTE

JARDINEIRO AGRICULTURA 30

REGINALDO

REINALDO

MOTORISTA AGRICULTURA 20

LEANDRO AZEVEDO

SESTITO

MOTORISTA AGRICULTURA 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO CIÊNCIA,

TECNOLOGIA TURISMO E INOVAÇÃO

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

VALDIRIA IZIDORO

LAUTON

AGENTE DE

SERVIÇOS

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

NOME DO

SERVIDOR

PÚBLICO

CARGO DO

SERVIDOR

PÚBLICO

SECRETARIA

LOTAÇÃO

MÁXIMOS HORAS

ELIANE APª

KAMISIMA LAU

AGENTE

ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇÃO 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME DO SERVIDOR PÚBLICO
CARGO DO SERVIDOR

PÚBLICO
SECRETARIA

LOTAÇÃO
MÁXIMO
HORAS

ADRIANA APARECIDA RODRIGUES AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 51H

ANA CAROLINA SIMONI DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 28H

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 7 / 11

ANA PAULA CASSITTA ARAUJO
AGENTE DE COPA E

COZINHA
EDUCAÇÃO 17H

ANDREIA FERNANDA PEREIRA DA
SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 25H30MIN

ARLETE APARECIDA LAU DOS
SANTOS

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 08H30MIN

CARLA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 34H

CLAUDIA REGINA DE OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 51H

DENISE APARECIDA COSTA RAMOS AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 51H

ELAINE CRISTINA DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 17H

ELISANGELA BORGES PELISARI AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

ESTER DE OLIVEIRA BARROS AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 34H

FABIANA APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

FATIMA APARECIDA DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 25H30MIN

FERNANDA APARECIDA JULIO
ALVES

AGENTE DE COPA E
COZINHA

EDUCAÇÃO 42H30MIN

INVELA APARECIDA SENA ALVES DA
SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 17H

JACQUELINE MOREIRA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA
GUSMÃO

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

JOSIANE BIRELO AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 34H

JOSIANE DE OLIVEIRA MARIANO AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

KARINE DE MORAES AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

LARINE AMANDA DE PAULA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 42H30MIN

LÉIA ERNESTINA DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 51H

LIRIAN APARECIDA DA SILVA
CARDOSO CANOVA

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 42H30MIN

LUCIANA DA SILVA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

LUIZ ANTONIO DE AGUIAR MOTORISTA EDUCAÇÃO 45H

MÁRCIA REGINA MADÓGLIO
PRINCIPE

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 42H30MIN

MÁRCIA REGINA ROSSO ARANHA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 17H

MARIA CECILIA DOS SANTOS SILVA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 34H

MARIA HELENA GONÇALVES AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

MARILENE DOS SANTOS E SILVA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 25H30MIN

MARILZA ODETE DE ASSIS AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 42H30MIN

MARTI REGINA DOS SANTOS
MARTINS

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 17H

PRISCILA RODRIGUES AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 42H30MIN

REGIANE APARECIDA DOS SANTOS
BRUNHARI

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 17H

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 8 / 11

RENATA  ALVES CONSENTINO NUTRICIONISTA EDUCAÇÃO 24H

ROSA NATALINA GARCIA
FIGUEIROBA

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 17H

ROSANA LUCIMARA HENRIQUE
GOES

AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 25H30MIN

ROSINEIDE MARIA DE SOUZA
AGENTE DE COPA E

COZINHA
EDUCAÇÃO 51H

SANDRA REGINA DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 51H

SELMA MARIA DA SILVA CUNHA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 34H

SILVIA LEIA LIMA AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 51H

TALITA DAYANE DA CRUZ AGENTE DE SERVIÇOS  EDUCAÇÃO 34H

ZULEIDE APARECIDA FAUSTINO AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO 51H

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação,

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

ANA LUIZA DE OLIVEIRA MOURA
Secretária Municipal de Assuntos Governamentais

ANDRÉ LUIZ MALUZI
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

ANA APARECIDA DEL PADRE GOMES
Secretária Municipal de Cultura e Comunicação

ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI
Secretária Municipal Interina de Educação

AILTON FERNANDO DE SOUZA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia
Turismo e Inovação.

EDEVALDO BARBOSA
Secretário Municipal de Viação e Serviços Públicos

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 9 / 11

GERSON CARLOS MARCHIONI
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

MARCOS ANTONIO APARECIDO CIPRIANO
Secretário Municipal Interino de Esporte e Lazer

GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI
Secretária Municipal da Saúde

VIVIANI MILLANI TEIXEIRA HATORI
Secretária Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 10 / 11

Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba

Assinatura eletrônica - Identificador: 845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba - Página 11 / 11

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-09T09:53:42-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Ana Luiza de Oliveira Moura 09/03/2026 09:53:42 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-09T10:35:15-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Ana Aparecida del Padre Gomes 09/03/2026 10:35:15 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-09T12:15:39-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Viviani Millani Teixeira Hatori 09/03/2026 12:15:39 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-09T15:39:48-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Gerson Carlos Marchioni 09/03/2026 15:39:48 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-09T15:55:56-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Edevaldo Barbosa 09/03/2026 15:55:56 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-10T08:50:48-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Marcos Antônio Aparecido Cipriano 10/03/2026 08:50:48 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-10T08:51:10-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Ailton Souza 10/03/2026 08:51:10 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.

		https://andira.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=845adee9-5257-4fb2-a05d-8e2ff2909dba
	2026-03-10T09:14:05-0300
	Andirá - PR
	Assinado por: Gabriela Fantinatti de Campos Carvalhatti 10/03/2026 09:14:05 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - DECRETO MUNICIPAL Nº 10.068/2023.